
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | fax 055 2751183 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: aigsii@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 
2020 n. 120, della fornitura di attrezzature e materiale informatico vario necessarie per la 
realizzazione delle nuove postazioni di lavoro ibride, modulari e trasportabili destinate al 
personale tecnico amministrativo di quest’Ateneo. Il tutto mediante Trattativa Diretta su 
MePA ID 3510711, per un importo complessivo pari ad € 29.348,00 oltre IVA. Non sono 
previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott. Lorenzo Fiesoli - CIG: Z953A98110. DECRETO DI 
AGGIUDICAZIONE 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e 
relative Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

Viste la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 
2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

Visto l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n°120 e s.m.i.; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni 

Consip attive e idonee in relazione ai beni di cui trattasi; 
Considerato altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 

convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché 
all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento 
tramite il mercato elettronico della Pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

Richiamato  il Decreto di indizione della procedura di cui all’oggetto e la lettera di invito 
di cui al rep. n. 481/2023, prot.n. 72533 del 31/03/2023; 

Dato Atto che in esecuzione del Decreto Dirigenziale sopra richiamato è stata 
attivata, in data 31/03/2023 la procedura Trattativa Diretta MePA numero 
3510711 con l’operatore economico DPS Informatica s.n.c. di Presello G. 
& C. (C.F. e P.IVA 01486330309), con sede legale in Piazza G. Marconi, 
n.11 – 33034 Fagagna (UD) con il criterio di aggiudicazione al minor 
prezzo mediante ribasso a corpo sull’importo a base d’asta, con termine 
ultimo di presentazione dell’offerta stabilito al 17/04/2023 ore 18:00; 

Verificato che alla scadenza del termine previsto, l’operatore economico ha rimesso 
la documentazione amministrativa richiesta, di cui è stata riscontrata la 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:aigsii@pec.unifi.it




 
 
 
 
 

 
 
 

regolarità e completezza e l’offerta economica; 
Esaminata l’offerta economica, prot. n. 86132 del 18/04/2023, che in virtù dell’importo 

in essa indicato pari ad € 29.348,00 oltre IVA, rientra nei parametri della 
base d’asta; 

Considerato la valutazione del RUP, prot. n. 86510 del 19/04/2023, in riferimento alla 
congruita economica dell’offerta ed alla conformità dei prodotti offerti 
rispetto a quelli elencati nella lettera d’invito prot.n.72533 del 31/03/2023;  

Ritenuto necessario e opportuno affidare la fornitura in parola (CIG: Z953A98110) 
ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) L. 11/09/2020 n.120 alla DPS 
Informatica s.n.c. di Presello G. & C. (C.F. e P.IVA 01486330309), con 
sede legale in Piazza G.Marconi, n.11 – 33034 Fagagna (UD) per un 
importo contrattuale complessivo pari ad € 29.348,00 oltre IVA; 

Preso Atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 
81/2008, non è stato necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 
mera fornitura di materiale e servizi la cui prestazione ha una durata non 
superiore ai 5 giorni-uomo e che in conseguenza la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 
all’operatore è pari ad € 0,00; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa che graverà: 
• per un importo pari ad € 21.668,00 + iva sul bilancio unico di 

Ateneo, esercizio 2023, budget Area per l’innovazione e gestione 
dei sistemi informativi ed informatici, conto CO.01.01.02.07.01.02 
“Macchine e attrezzature informatiche da ufficio” – dimensione 
analitica D.SIAF.AMMC “Funzionamento Amministrazione 
Centrale”, COAN 42725/23 numero dettaglio 1; 

• per un importo pari ad € 7.680,00 + iva sul bilancio unico di 
Ateneo, esercizio 2023, budget Area per l’innovazione e gestione 
dei sistemi informativi ed informatici, conto 
CO.04.01.02.01.09.02.07 “Materiale informatico” – dimensione 
analitica D.SIAF.AMMC “Funzionamento Amministrazione 
Centrale”, COAN 42725/23 numero dettaglio 2; 

Considerato che la Stazione Appaltante si riserva l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. lgs n. 50/2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo D. lgs, il cui 
possesso è stato dichiarato dal legale rappresentante della suddetta 
società con prot.63589 del 21/03/203 

Tutto ciò premesso: 
 

 
DECRETA 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 

120 e s.m.i., l’appalto in oggetto – CIG Z953A98110, per un importo complessivo 



 
 
 
 
 

 
 
 

pari ad euro 29.348,00 (IVA esclusa), all’Operatore Economico: DPS Informatica 
s.n.c. di Presello G. & C. (C.F. e P.IVA 01486330309), con sede legale in Piazza 
G.Marconi, n.11 – 33034 Fagagna (UD); 

2) che l’importo del contratto, pari ad euro 29.348,00 - oltre IVA, graverà sul bilancio 
unico di Ateneo, esercizio 2023, budget Area per l’innovazione e gestione dei 
sistemi informativi ed informatici, per un importo pari ad € 21.668,00 sul conto 
CO.01.01.02.07.01.02 “Macchine e attrezzature informatiche da ufficio” – 
dimensione analitica D.SIAF.AMMC “Funzionamento Amministrazione Centrale”, 
COAN 42725/23 numero dettaglio 1 e per un importo pari ad € 7.680,00 sul conto 
CO.04.01.02.01.09.02.07 “Materiale informatico” – dimensione analitica 
D.SIAF.AMMC “Funzionamento Amministrazione Centrale”, COAN 42725/23 
numero dettaglio 2; 

3) che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
D. lgs 50/2016 mediante piattaforma MEPA e alle condizioni previste dal Bando 
MEPA BENI PC, periferiche e accessori e nel rispetto del caratteristiche tecniche e 
del Patto d’Integrità allegati alla Trattativa Diretta MePA numero 3510711 attivata in 
data 31/03/2023; 

4) che alla luce dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L.120/2020 la Stazione Appaltante si 
riserva l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D. lgs n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
medesimo D. lgs; 

5) di disporre che il pagamento dell’appalto venga effettuato a seguito di presentazione 
di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e 
corrispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare 
esecuzione del RUP; 

6) il Responsabile del Procedimento è il Dott. Lorenzo Fiesoli che provvederà ad 
accertare la regolare esecuzione del contratto; 

7) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 
8) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

9) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, 
sezione “Amministrazione trasparente”; sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 
TOSCANA ai sensi art. 29 d.lgs. n. 50/2016. 

 

#pc 
 

 Visto per la copertura finanziaria          Il Dirigente 
  Responsabile Unità di Processo   Ing. Marius B. Spinu 
Servizi di Ragioneria e Contabilità 

                     Dott. Francesco Oriolo 


		2023-04-20T15:12:06+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-04-21T08:58:06+0200




